
 

  
Segreteria Sindaco 

Via Roma, 39 – 46100 Mantova 

Tel. +39 0376 338.477 – 480 – 481 – 503  

Fax +39 0376 2738020 

segreteria.sindaco@comune.mantova.gov.it 

segreteria.sindaco@pec.comune.mantova.it 

www.comune.mantova.gov.it 

 

 

 

Mantova, 16 dicembre 2020 

PS 50/137/2020 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE, AI SENSI DELL’ART. 1, 

COMMA 7, DELLA L. N. 190/2012, E DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA, AI SENSI 

DELL’ART. 43 DEL D.LGS. N. 33/2013. 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Considerato che la Legge n.190/2012 prevede, oltre ad una Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), anche 

un Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni Amministrazione pubblica, sia centrale che 

territoriale; 

Rilevato che l’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 prevede che “all’interno di ogni Amministrazione il Responsabile per 

la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n.190, svolge, di 

norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza”; 

Richiamato, in particolare, l’art. 1, comma 7, della citata Legge n. 190/2012, che attribuisce all’organo di 

indirizzo politico il compito di individuare tra i Dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, Il 

Responsabile della prevenzione della corruzione, precisando che, negli enti locali, detto responsabile è 

individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione; 

Rilevato che l’ANAC ha chiarito che, negli Enti Locali, l’organo politico, cui spetta la competenza per la nomina 

del Responsabile della prevenzione della corruzione, deve essere individuato nel Sindaco; 

Dato atto che con atto del 18/11/2020 P.S. 50/86/2020, il Sindaco ha nominato, con decorrenza 1 dicembre 

2020, un nuovo Segretario Generale nella persona della Dott.ssa Roberta Fiorini, per il quale non sussistono 

cause di incompatibilità per l’incarico in questione; 

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica – n. 1 del 

25/01/2013, invita le Amministrazioni a provvedere tempestivamente alla nomina del Responsabile della 

prevenzione della corruzione; 



 

  
Segreteria Sindaco 

Via Roma, 39 – 46100 Mantova 

Tel. +39 0376 338.477 – 480 – 481 – 503  

Fax +39 0376 2738020 

segreteria.sindaco@comune.mantova.gov.it 

segreteria.sindaco@pec.comune.mantova.it 

www.comune.mantova.gov.it 

 

 

Considerata, pertanto, la necessità, da parte di questa pubblica amministrazione, di procedere alla nomina di 

un nuovo Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile per la trasparenza, in sostituzione 

del precedente Segretario Generale, che ha cessato il proprio incarico il 30/11/2020; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il vigente Statuto del Comune; 

 

DECRETA 

 

1) Nominare, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1, comma 7, della Legge 6/11/2012 n. 190 e dell’art. 43, 

comma 1, della D.Lgs.  14/03/2013 n. 33, il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Fiorini, Responsabile della 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza, dalla nomina e fino a nuovo provvedimento sindacale; 

2) Stabilire che al sunnominato Responsabile spetta, tra l’altro, il compito di predisporre il “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza” e di monitorarne l’applicazione, secondo quanto 

dispone la citata L. n. 190/2012; 

3) Dare atto che nessun compenso aggiuntivo viene attribuito per il suddetto incarico; 

4) Trasmettere copia del presente decreto a tutti i Dirigenti di Settore; 

5) Trasmettere, altresì, copia del medesimo provvedimento alla Prefettura di Mantova; 

6) Comunicare il nominativo del Responsabile all’ANAC, con le modalità stabilite dall’Autorità stessa; 

7) Pubblicare copia del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente ai fini della massima trasparenza ed 

accessibilità totale (art. 11 del D.Lgs. n. 150/2009). 

Mattia Palazzi 

Sindaco di Mantova 

 

 

 


		2020-12-16T14:26:10+0000
	PALAZZI MATTIA




